
pro



Projekt
Kompetenzen für die bayerisch-tschechische Grenzregion – Ausbildungsmodul

Kompetence pro česko-bavorský příhraniční region – vzdělávací modul

• 01.10.2016 - 30.09.2019 
• vzdělávací projekt podpořený ze Strukturálních fondů EU
• leadpartner: institut BOHEMICUM univerzity v Regensburgu, prof. Marek Nekula 
• partner: KFI ZČU, Daniela Blahutková & tým KFI ZČU. Za spolupráci děkujeme kolegům z KNJ, KGS, UJP
• cíl: vytvořit, zavést a pilotně realizovat dvousemestrální doplňkový studijní program pro studenty na obou univerzitách
• postup: 2016/2017 příprava a akreditace, 2017/2018 a 2018/2019 dva pilotní běhy certifikátu na obou univerzitách
• příbuzná struktura, část programu realizována společně



Zaměření paralelních programů  
Kompetence pro česko-bavorský příhraniční region na ZČU /

Regionalkompetenz na UR

JAZYKOVÁ PŘÍPRAVA 

REÁLIE 

 AREÁLOVĚ RELEVANTNÍ OBOROVÉ KURZY 

 KOMUNIKAČNÍ PRAXE



Charakter a struktura
programu na ZČU

• akreditováno 2017

• 2 sem / min. 15 kr

• povinné a volitelné kurzy jazykově a 
areálově zaměřené

• setkávání s odborníky a osobnostmi česko-
bavorského dění, exkurze

• společný blokový kurz plzeňských a 
řezenských studentů

• prezentační a komunikační příležitosti

• závěrečná práce

• dosud absolvováno studenty 7 fakult ZČU



Komunikační
praxe

společná výuka
studentů UR a 

ZČU

• čtyřdenní workshop 
„Grenzüberschreitende Interaktion“ 
(Regensburg 2018, Plzeň 2019)

• exkurze po regionech, přednášky
odborníků (IHK, CeBB, Regierung
Oberpfalz, Koncept koordinace
záchranných služeb aj.)

• studentské prezentace















Jazyková příprava před česko-bavorským blokem

A) volitelný kurz NJ na ZČU

• A2-B2

• min. 3 kr

B) jazyková cvičení s bavorskou rodilou mluvčí

(kurz Praktický jazyk: němčina v česko-bavorském příhraničí)

• 4 kr

• požadovaná úroveň zapsaných: A2-B1

• úroveň kurzu: B1-C1

• výuka v semináři a jednodenní exkurze 



Praktický jazyk: němčina v česko-bavorském příhraničí (KNJ/PJNP)

Cílová skupina

• všichni studenti ZČU (bakalářského 
studia)

 velmi heterogenní skupinky

 rozdíly ve stylu učení, ve zkušenostech 
s rodilým mluvčím, v ústním projevu v 
němčině, v psaní delších textů, v 
rozvrhu…

Výukové materiály

• nebyly původně k dispozici

 používání médií (knihy, hry, 
pohlednice, videa, filmy, hudba…)

 z autentických materiálů vznikly 
pracovní listy

 s každým rokem nové materiály a 
nápady



Praktický jazyk: němčina v česko-bavorském příhraničí (KNJ/PJNP)

Cíle učení

• minimalizaci strachu z bavorsky 
mluvících Němců

• rozvíjení citu pro dialekty

• pasivní porozumění bavorštině v 
každodenních situacích 

 procvičování poslechu a čtení 
nahlas (opakování)

• orientace v bavorském prostředí a 
kultuře 

Styl výuky

• vyučující musí být hodně aktivní a 
hodně mluvit

• vyučující se musí starat o uvolněnou 
atmosféru v kurzu

• formy výuky: práce v párech nebo 
ve skupinkách, výměna párů, cvičení 
s pohybem, pravidelné krátké 
výstupy



Resumé po třech ročnících kurzu KNJ/PJNP

• studenti programu mají opravdový zájem o kurz, o jazyky a reálie sousedního 
spolkového státu („hlubší znalosti“ ve vztahu k Bavorsku a Bavorům)

• studenti shledávají kurz praktickým a užitečným
 po kurzu se cítí sebejistější a jsou odvážnejší než na začátku
• pro úspěch kurzu hraje velkou roli skupinová dynamika 
• v PJNP není velký tlak umět něco perfektně a nepropadnout, ale jde o 

individuální rozvoj jazykových dovedností a osobnosti
• studenti, kteří mají jako mateřštinu vietnamštinu, zpravidla mají v bavorštině 

lepší výslovnost – lepší sluch?

 PJNP je můj oblíbený kurz na ZČU 



Certifikátový program Kompetence pro česko-bavorský příhraniční region

v návaznosti na stejnojmenný projekt (2016-2019) na KFI ZČU zajišťují
Mgr. Daniela Blahutková, Ph.D. 

Mgr. Jitka Paitlová, Ph.D.
PhDr. Lada Wagnerová, Ph.D.

Mgr. Julia Průcha-Wittmann, B.A.

http://kfi.zcu.cz/studium/programy-a-obory-garantovane-katedrou/certifikatove-programy.html

https://www.facebook.com/CeskoBavorsko

Děkujeme za pozornost!
Daniela Blahutková (dblah@kfi.zcu.cz)

Julia Průcha-Wittmann (wittmann@kfi.zcu.cz)

http://kfi.zcu.cz/studium/programy-a-obory-garantovane-katedrou/certifikatove-programy.html
https://www.facebook.com/CeskoBavorsko

